Esta última observancia, será citada por SESSE para demostrar que el derecho de pastos ejercitado por las tres poblaciones reseñadas del ducado de Híjar sobre la pardina de Romana no era la alera foral, sino una servidumbre de pastos de sol a sol distinta de la anterior, tal como en otro proceso -que le sirve de precedente- fue dictaminado por la Real Audiencia en 1569, ya que los ganados de estas poblaciones se encontraban en los términos de la pardina tanto a la salida como a la puesta de sol<sup>378</sup>.

Es, en todo caso, una interpretación restrictiva si tenemos en cuenta que el término litigioso se hallaba despoblado, pero ajustada impecablemente a derecho a tenor de la doctrina clásica regnícola de no admitir la interpretación extensiva de las normas, basándose en una

---

<sup>376</sup> «... immo debent redire sua ganata ad Aream villae vel prope, qualibet die, si volunt iacere nocte sequenti, alias si pernoctarent prope mugam, essent prompta ad pascendum, et destruerent pastus alterius villae; quos esse non debet...»; *Vid. tb. BARDAXI, op. et loc. cit., fol. 336 v., 1ª col.*

<sup>377</sup> «...ni ninguno non deue cerca el término de la uilla vezina o que se contiene continuadament fazer casa o finquar o poner tienda o cabaynna, por tal que cada día pueda usar aqueil término sin trauaillo et tener hy su ganado, et en otra guisa no auía a retener si non que el término d'aqueilla uilla pueda continuadament et quada día pueda usar francament, que como fazimiento de engaynn a esclareir deue ser tuelto del todo uso del fuero, et qui est engayn fiziere, por dreito deue soffrir que li degoilln et que li peyndren su ganado, assi como los moradores d'aqueilla uilla non fuessen aiuntadas...»; *Vidal Mayor, VIII, 25, 9, y 10.*

PATOS, pág. 491, también explica esta regla (nº 4, citada) y la justifica:

« [5] Itaque brevi itinere atque pastu ingrediatur fraudulenter fieri terminum alterius ville, et quod ob gratiam inventum fuerit in fraudem et dispendium retorqueretur, quia quod in favore introductum est, non debet in alterius lesionem retorqueri, quia sic possit una villa fraudere aliam ut terminum suum non pascere et pascere alienum.

[6] Hic quidam multe stricte intellexerunt ut ubi greges in villa ubi dominus eorum est vicinus acampanaverit sive pernoctaverit non possit pascere in termino ville vicine.»

<sup>378</sup> SESSE, *Dec. CLVI*, pág. 313, nº 22.

observancia muy adecuada a este caso en su paralelismo, la titulada *De equo vulnerato*<sup>379</sup>.